

विज्ञापन संख्या ए/01-A/2025/अप्रेंटिस/स्नातक/डिप्लोमा/आईटीआई/वीएसएस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा ADVT. NO. A/01-A/2025/APPRENTICE/GRADUATE/DIPLOMA/ITI/V.S.S. Airport, Jharsuguda

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वी.एस.एस हवाई अड्डा, झारसुगुड़ा में वर्ष 2025-26 के लिए स्नातक/डिप्लोमा/आई.टी.आई प्रशिक्षुओं (प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत) की नियुक्ति के लिए अधिसूचना

Notification for Engagement of Graduate/Diploma/ITI Apprentices (under Apprentices Act, 1961) for year 2025-26 in Airports Authority of India, V.S.S. Airport, Jharsuguda

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (ए.ए.आई) (अनुसूची - 'ए' मिनीरत्न श्रेणी -1 सार्वजिनक क्षेत्र का उद्यम) का गठन संसद के एक अधिनियम द्वारा किया गया था और यह 1 अप्रैल, 1995 को तत्कालीन राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण और भारतीय अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण को मिलाकर अस्तित्व में आया था। इस विलय से एक एकल संगठन अस्तित्व में आया, जिसे देश में जमीन और हवाई क्षेत्र में नागरिक विमानन अवसंरचना के सृजन, उन्नयन, रखरखाव और प्रबंधन की जिम्मेदारी सौंपी गई।

Airports Authority of India (AAI) (Schedule – 'A' Miniratna Category-1 Public Sector Enterprise) was constituted by an Act of Parliament and came into being on 1st April, 1995 by merging erstwhile National Airports Authority and International Airports Authority of India. The merger brought into existence a single organization entrusted with the responsibility of creating, upgrading, maintaining and managing civil aviation infrastructure both on the ground and air space in the country.

वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वर्ष 2025-26 के लिए, वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा में एक वर्ष के अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए ओडिशा के निवासी पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है। अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण की अविध के दौरान, उम्मीदवार अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (जैसा कि 1973 में संशोधित किया गया है और आज तक) और संगठन की अनुरूप नीतियों/नियमों द्वारा शासित होते हैं।

V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India, is inviting applications from the eligible candidates who are domicile of **Odisha** for an Apprenticeship Training Program of one year in V.S.S. Airport, Jharsuguda for the year 2025-26. During the period of Apprenticeship Training, the candidates are governed by Apprentices Act 1961 (as amended in 1973 and till date) and commensurate policies/rules of the organization.

## A. पदों एवं योग्यताओं का विवरण (पदों की संख्या अस्थायी है, जिसे घटाया/बढ़ाया जा सकता है)

क्रम	अनुशासन	धारा	सीटों	प्रशिक्षण	मासिक वजीफा
सं.			की	की अवधि	
			संख्या		
1	स्नातक	इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	इंजीनियरिंग			रुपये- 4,500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
2	स्नातक	नागरिक इंजीनियरिंग	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु				रुपये- 4,500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
3	स्नातक	विद्युतीय इंजीनियरिंग	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	-			रुपये- 4500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
4	आईटीआई	विद्युतीय/	2	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस	इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार			
		इंजीनियरिंग			
5	आईटीआई	मैकेनिक	1	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस				

आवेदन की अंतिम तिथि: 07/11/2025 (कृपया आवेदन करने से पहले सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ें)



#### A. Details of posts and qualifications (No. of posts are tentative that can be reduced/increased):

SI. No.	Discipline	Stream	No. of Seats	Duration of Training	Monthly Stipend
1	Diploma Apprentices	Electrical	1	1 YEAR	Rs. 8000/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 12000- Rs. 4000 (Govt. Share)
2	Diploma Apprentices	Computer Science/ Electronics/Computer Operator/Programming Assistant	2	1 YEAR	Rs. 8000/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 12000- Rs. 4000 (Govt. Share)
3	Diploma Apprentices	Civil	1	1 YEAR	Rs. 8000/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 12000- Rs. 4000 (Govt. Share)
4	ITI Trade Apprentices	Electrical/ Electronics and Communication Engineeering	2	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI
5	ITI Trade Apprentices	Mechanic	1	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI

Last date of application: 07/11/2025 (please read the general instructions carefully before applying)

#### B. शैक्षिक योग्यता/Educational Qualification:

- 1. स्नातक और डिप्लोमा: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त उपर्युक्त किसी भी स्ट्रीम में इंजीनियरिंग में पूर्णकालिक (नियमित) चार साल की डिग्री या तीन साल (नियमित) डिप्लोमा होना चाहिए।
- 2. आई.टी.आई ट्रेड: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से उपर्युक्त ट्रेडों का आईटीआई/एनसीवीटी प्रमाणपत्र होना चाहिए।
- 1. Graduate & Diploma: Candidates should possess full time (regular) four years degree or three years (regular) diploma in Engineering in any of the above-mentioned streams, recognized by AICTE, GOI.
- 2. ITI Trade: Candidates should possess ITI/NCVT certificate of the above-mentioned trades from institutes recognized by AICTE, GOI.

#### C. शर्तें/Conditions:

- 1. प्रशिक्षुओं को अधिसूचित हवाई अड्डों/प्रतिष्ठानों पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण लेना होगा। आवंटित हवाई अड्डा/स्टेशन/यूनिट अंतिम होगा; प्रशिक्षण के स्थान में कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
- 2. समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों ने पहले ही अपनी प्रशिक्षुता पूरी कर ली है या अपनी प्रशिक्षुता बीच में ही समाप्त कर दी है या समान योग्यता स्तर के साथ अन्य संगठनों या एएआई में प्रशिक्षण ले रहे हैं, वे प्रशिक्षु के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 3. प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों के पास आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद 1 वर्ष या उससे अधिक की अविध के लिए प्रशिक्षुता प्रशिक्षण/नौकरी का अनुभव है, वे प्रशिक्षु के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 1. Apprentices shall have to undergo Apprenticeship training at notified Airports/Establishments. The allocated airport/station/unit will be final; no change in the place of training will be entertained.
- 2. As per the provisions of the Apprentices Act, 1961 as amended from time to time, candidates who have already completed their apprenticeship or terminated their apprenticeship midway or are pursuing in other organizations or in AAI with the same qualification level, shall not be eligible for engagement as apprentice.
- 3. As per the Apprentices Act, 1961, candidates who had apprenticeship training/job experience for a period of 1 year or more after the attainment of essential qualifications, shall not be eligible for engagement as apprentice.



#### D. पात्रता मानदंड/Eligibility Criteria:

- 1. केवल ओडिशा निवासी भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।
- 2. 2023 या 2023 के बाद डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण अभ्यर्थी पात्र हैं।
- 3. आयु सीमा: 31/03/2025 तक अधिकतम आयु 26 वर्ष है। (भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूबीडी आदि श्रेणियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट लागू है)
- 1. Only Indian Nationals from Odisha domicile are eligible.
- 2. Candidates passed degree/diploma in 2023 or after 2023 are eligible.
- 3. Age limit: Maximum age is 26 years as on 31/03/2025. (Relaxation in upper age limit for categories like SC/ST/OBC/PWBD etc. as per Govt. of India guidelines is applicable)

#### E. चयन का तरीका/Mode of Selection:

- 1. उम्मीदवारों का अनंतिम चयन अर्हक परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत (%) के आधार पर होगा।
- 2. संबंधित शैक्षिक बोर्ड/विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए को प्रतिशत में परिवर्तित किया जाएगा।
- 3. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को केवल उनके पंजीकृत ईमेल आईडी के माध्यम से साक्षात्कार/दस्तावेज़ सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा।
- 4. अंतिम चयन साक्षात्कार/प्रमाणपत्रों के सत्यापन और कार्यभार ग्रहण के समय मेडिकल फिटनेस प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने के आधार पर होगा। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवार केवल दस्तावेज़ सत्यापन प्रक्रिया या मेडिकल परीक्षा में उपस्थित होने से स्थापना के साथ प्रशिक्षु के रूप में अपनी उम्मीदवारी के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 5. दस्तावेज़ सत्यापन और मेडिकल फिटनेस प्रमाणपत्र प्राप्त करने के बाद, उम्मीदवारों को योग्यता के आधार पर प्रशिक्षण के लिए चुना जाएगा और प्रशिक्षु नियुक्ति पत्र जारी किया जाएगा।
- 6. चयनित उम्मीदवारों को वी.एस.एस. हवाई अड्डा, झारसगुड़ा में तैनात किया जाएगा।
- 1. Provisional selection of the candidates would be based on percentage (%) of marks in the qualifying examination.
- 2. CGPA shall be converted into percentage as per the norms of the concerned Educational Board/University.
- 3. The candidature of the applicant would be provisional. The shortlisted candidates will be called for Interview/Document verification through their registered email IDs only.
- 4. The final selection will be based on Interview/verification of certificates and submission of Medical Fitness Certificate at the time of joining. Shortlisted candidates merely attending the document verification process or medical examination does not entitle selection of his candidature as Apprentice with establishment.
- 5. After document verification and obtaining medical fitness certificate the candidates shall be selected for training, based on merit and apprentice engagement letter shall be issued.
- 6. The selected candidates will be posted at V.S.S. Airport, Jharsuguda.

#### F. सामान्य निर्देश/General Instructions:

- 1. आवेदन की अंतिम तिथि 07/11/2025 है।
- 2. इच्छुक उम्मीदवारों को BOAT/RDAT के वेब पोर्टल www.nats.education.gov.in (स्नातक/डिप्लोमा अप्रेंटिस के लिए) और www.apprenticeshipindia.gov.in (ITI ट्रेंड के लिए) के माध्यम से संस्थान VSS एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (नामांकन आईडी: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ स्थापना कोड E01232100007 (NAPS)) का पता लगाकर अगले पृष्ठ पर आवेदन बटन पर क्लिक करना होगा। सफल आवेदन के बाद, संदेश "प्रशिक्षण पद के लिए सफलतापूर्वक आवेदन किया गया। उपलब्धता के आधार पर, संस्थान द्वारा आपसे संपर्क किया जाएगा" दिखाई देगा।
- 3. उम्मीदवारों को एएआई में अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने से पहले संबंधित पोर्टल (एनएटीएस/एनएपीएस/आरडीएटी) पर खुद को पंजीकृत करना चाहिए। एनएटीएस/एनएपीएस पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। किसी अन्य तरीके से पत्राचार/संचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 4. कोई टीए/डीए प्रदान नहीं किया जाएगा।
- 5. नियोजित किये जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या सांकेतिक है तथा बिना किसी पूर्व सूचना के इसमें परिवर्तन किया जा सकता है।
- 6. प्रशिक्षुता अविध के दौरान, अभ्यर्थी प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (1973 में संशोधित तथा आज तक) तथा संगठन की नीतियों/नियमों के अधीन होंगे।



- 7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए लागू आरक्षण लागू होगा, तथापि, आरक्षित श्रेणी में अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता की स्थिति में इसे अन्य आरक्षित श्रेणियों/सामान्य श्रेणियों से भरा जाएगा।
- 8. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण का प्रशिक्षुओं को नियमित रोजगार देने का कोई दायित्व नहीं है। उन्हें किसी भी समय इस प्रशिक्षुता के आधार पर एएआई से नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रशिक्षु को कोई भी नौकरी प्रदान करने के लिए एएआई पर कोई दायित्व नहीं बनाएगा। एएआई प्रबंधन किसी भी प्रकार के रोजगार/प्लेसमेंट के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 9. पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन का तरीका, चयन प्रक्रिया को आंशिक या पूर्ण रूप से रद्द करना आदि से संबंधित सभी मामलों में प्रबंधन का निर्णय अंतिम और सभी उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा। इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। सीटों को भरना पूरी तरह से उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर प्रबंधन के विवेक पर निर्भर है और यदि इनमें से कुछ सीटें उम्मीदवारों की अनुपयुक्तता/अपर्याप्त संख्या के कारण नहीं भरी जाती हैं, तो कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 10. एएआई प्रबंधन उम्मीदवार/संगठन को चयन न होने/कॉल लेटर जारी न करने के संबंध में जवाब देने की कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 11. संबंधित क्षेत्रीय बोर्ड से अपना प्रोफाइल सत्यापित कराना अभ्यर्थियों की पूर्ण जिम्मेदारी होगी।
- 12. एक से अधिक विषयों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उनका आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 13. कोई आवेदन शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- 14. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी, बशर्ते कि सभी प्रमाण-पत्रों का सत्यापन हो जाए तथा कार्यभार ग्रहण करते समय मेडिकल फिटनेस प्रमाण-पत्र (केवल सरकारी चिकित्सा अधिकारी/सरकारी उपक्रम के चिकित्सा अधिकारी से प्राप्त किया जा सके) प्रस्तुत किया जाए।
- 15. चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी ने गलत या झूठी जानकारी दी है तो अभ्यर्थी की उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द की जा सकती है।
- 16. BOAT/पोर्टेल- www.nats.education.gov.in से संबंधित प्रश्नों के लिए कृपया ईमेल करें या पूर्वी क्षेत्र से संपर्क करें ईमेल: bopter@gmail.com, bopterosdit@gmail.com फ़ोन: 0512 2584056/2584057/2580349। आईटीआई ट्रेड से संबंधित किसी भी स्पष्टीकरण/प्रश्न के लिए, उम्मीदवार apprenticeship@nsdcindia.org पर ईमेल के ज़िरए संपर्क कर सकते हैं या www.apprenticeshipindia.org पर लॉग ऑन कर सकते हैं।
- 17. किसी भी विवाद की स्थिति में, नोटिस और संचार का अंग्रेजी संस्करण ही वैध माना जाएगा।
- 1. Last date of application is 07/11/2025.
- 2. The interested candidates are required to apply through BOAT/RDAT's web portal www.nats.education.gov.in (for graduate/diploma apprentices) and www.apprenticeshipindia.gov.in (for ITI Trade) by finding establishment V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India (Enrollment ID: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ Establishment Code E01232100007 (NAPS)) and click the apply button in the next page. After successful application, the message "Successfully applied for the training position. Based on availability, you will be contacted by the establishment" will appear.
- 3. Candidates should register themselves with the concerned portal (NATS/NAPS/RDAT) prior to applying for apprenticeship training in AAI without fail. Applications received online through NATS/NAPS portal will only be considered. Correspondence/Communication in any other manner will not be entertained.
- 4. No TA/DA will be provided.
- 5. The number of candidates to be engaged is indicative and may undergo changes without any further notification.
- 6. During the period of apprenticeship, candidates will be governed by the Apprentices Act, 1961 (as amended in 1973 and till date) and the policies/rules of the organization.
- 7. Reservation for SC/ST, OBC and EWS as applicable will be followed, however, in case of non- availability of candidates in reserved category it will be filled from other reserved categories/general categories.
- 8. Airports Authority of India has no obligation to give regular employment to Apprentices. They shall have no right to claim regular employment from AAI on the basis of this apprenticeship at any point of time. This training program shall not create any liability on AAI for providing any job to the Apprentice. AAI management does not take any responsibility for any sort of employment/placement.
- 9. The decision of Management will be final and binding on all candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, mode of selection, cancellation of the selection process either in part or full, etc. No correspondence will be entertained in this regard. Filling up of the seats is solely at the discretion of the management based on suitability of candidates and no claim will entertained, if some of these seats are not filled due to unsuitability/insufficient number of candidates.



- 10. AAI Management does not take any responsibility to reply to the candidate / organization for non-selection /non-issuance of call letter.
- 11. It shall be the sole responsibility of the candidates to get their profile verified from the respective regional Board.
- 12. Candidates applying for more than one discipline will not be considered and their application will be rejected.
- 13. No Application Fee is being charged.
- 14. The candidature of the applicant would be provisional, subject to verification of all certificates and submission of certificate of Medical Fitness (to be obtained only from a Government Medical officer/Medical Officer of a Government Undertaking) at the time of joining.
- 15. At any stage of selection process, if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information, then the candidature/engagement of the candidate is liable to be cancelled.
- 16. For BOAT/Portal- www.nats.education.gov.in related queries please email or reach out to Eastern Region Email: <a href="mailto:bopter@gmail.com">bopter@gmail.com</a>, bopterosdit@gmail.com Phone- 0512 2584056/2584057/2580349. For any ITI trade related clarification/queries candidates may contact via e-mail apprenticeship@nsdcindia.org or log on to www. apprenticeshipindia.org17.
- 17. In case of any dispute, English version of notice and communication will be treated as valid.



विज्ञापन संख्या ए/01/2024/संशोधित/अप्रेंटिस/स्नातक/डिप्लोमा/आईटीआई/वीएसएस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा ADVT. NO. A/01/2024/Revised/APPRENTICE/GRADUATE/DIPLOMA/ITI/V.S.S. Airport, Jharsuguda



भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वी.एस.एस हवाई अड्डा, झारसुगुड़ा में वर्ष 2024-25 के लिए स्नातक/डिप्लोमा/आई.टी.आई प्रशिक्षुओं (प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत) की नियुक्ति के लिए अधिसूचना

Notification for Engagement of Graduate/Diploma/ITI Apprentices (under Apprentices Act, 1961) for year 2024-25 in Airports Authority of India, V.S.S. Airport, Jharsuguda

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (ए.ए.आई) (अनुसूची - 'ए' मिनीरत्न श्रेणी -1 सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम) का गठन संसद के एक अधिनियम द्वारा किया गया था और यह 1 अप्रैल, 1995 को तत्कालीन राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण और भारतीय अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण को मिलाकर अस्तित्व में आया था। इस विलय से एक एकल संगठन अस्तित्व में आया, जिसे देश में जमीन और हवाई क्षेत्र में नागरिक विमानन अवसंरचना के सृजन, उन्नयन, रखरखाव और प्रबंधन की जिम्मेदारी सौंपी गई।

Airports Authority of India (AAI) (Schedule – 'A' Miniratna Category-1 Public Sector Enterprise) was constituted by an Act of Parliament and came into being on 1st April, 1995 by merging erstwhile National Airports Authority and International Airports Authority of India. The merger brought into existence a single organization entrusted with the responsibility of creating, upgrading, maintaining and managing civil aviation infrastructure both on the ground and air space in the country.

वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वर्ष 2024-25 के लिए, वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा में एक वर्ष के अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए ओडिशा के निवासी पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है। अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण की अविध के दौरान, उम्मीदवार अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (जैसा कि 1973 में संशोधित किया गया है और आज तक) और संगठन की अनुरूप नीतियों/नियमों द्वारा शासित होते हैं।

V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India, is inviting applications from the eligible candidates who are domicile of **Odisha** for an Apprenticeship Training Program of one year in V.S.S. Airport, Jharsuguda for the year 2024-25. During the period of Apprenticeship Training, the candidates are governed by Apprentices Act 1961 (as amended in 1973 and till date) and commensurate policies/rules of the organization.

## B. पदों एवं योग्यताओं का विवरण (पदों की संख्या अस्थायी है, जिसे घटाया/बढ़ाया जा सकता है)

क्रम	अनुशासन	धारा	सीटों	प्रशिक्षण	मासिक वजीफा
सं.			की	की अवधि	
			संख्या		
1	स्नातक	व्यवसायिक प्रबंधन में	2	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	स्नातक			रुपये- 4,500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
2	स्नातक	कंप्यूटर अनुप्रयोग	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	स्नातक			रुपये- 4500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
3	आईटीआई	विद्युतीय	1	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस				
4	आईटीआई	मैकेनिक	1	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस				

आवेदन की अंतिम तिथि: 30/12/2024 (कृपया आवेदन करने से पहले सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ें)

#### B. Details of posts and qualifications (No. of posts are tentative that can be reduced/increased):

SI.	Discipline	Stream	No.	Duration	Monthly Stipend
No.			of	of	
			Seats	Training	



1	Graduate Apprentices	ВВА	2	1 YEAR	Rs. 10,500/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 15000- Rs. 4,500/- (Govt. Share)
2	Graduate Apprentices	BCA	1	1 YEAR	Rs. 10,500/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 15000- Rs. 4500/- (Govt. Share)
3	ITI Trade Apprentices	Electrical	1	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI
4	ITI Trade Apprentices	Mechanic	1	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI

Last date of application: 30/12/2024 (please read the general instructions carefully before applying)

## B. शैक्षिक योग्यता/Educational Qualification:

- 1. स्नातक और डिप्लोमा: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त उपर्युक्त किसी भी स्ट्रीम में इंजीनियरिंग में पूर्णकालिक (नियमित) चार साल की डिग्री या तीन साल (नियमित) डिप्लोमा होना चाहिए।
- 2. आई.टी.आई ट्रेड: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से उपर्युक्त ट्रेडों का आईटीआई/एनसीवीटी प्रमाणपत्र होना चाहिए।
- 1. Graduate & Diploma: Candidates should possess full time (regular) four years degree or three years (regular) diploma in Engineering in any of the above-mentioned streams, recognized by AICTE, GOI.
- 2. ITI Trade: Candidates should possess ITI/NCVT certificate of the above-mentioned trades from institutes recognized by AICTE, GOI.

#### C. शर्तें/Conditions:

- 1. प्रशिक्षुओं को अधिसूचित हवाई अड्डों/प्रतिष्ठानों पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण लेना होगा। आवंटित हवाई अड्डा/स्टेशन/यूनिट अंतिम होगा; प्रशिक्षण के स्थान में कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
- 2. समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों ने पहले ही अपनी प्रशिक्षुता पूरी कर ली है या अपनी प्रशिक्षुता बीच में ही समाप्त कर दी है या समान योग्यता स्तर के साथ अन्य संगठनों या एएआई में प्रशिक्षण ले रहे हैं, वे प्रशिक्षु के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 3. प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों के पास आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद 1 वर्ष या उससे अधिक की अविध के लिए प्रशिक्षता प्रशिक्षण/नौकरी का अनुभव है, वे प्रशिक्ष के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 1. Apprentices shall have to undergo Apprenticeship training at notified Airports/Establishments. The allocated airport/station/unit will be final; no change in the place of training will be entertained.
- 2. As per the provisions of the Apprentices Act, 1961 as amended from time to time, candidates who have already completed their apprenticeship or terminated their apprenticeship midway or are pursuing in other organizations or in AAI with the same qualification level, shall not be eligible for engagement as apprentice.
- 3. As per the Apprentices Act, 1961, candidates who had apprenticeship training/job experience for a period of 1 year or more after the attainment of essential qualifications, shall not be eligible for engagement as apprentice.

#### D. पात्रता मानदंड/Eligibility Criteria:

- 1. केवल ओडिशा निवासी भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।
- 2. 2021 या 2021 के बाद डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण अभ्यर्थी पात्र हैं।
- 3. आयु सीमा: 31/10/2024 तक न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम आयु 26 वर्ष है। (भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्युबीडी आदि श्रेणियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छट लागू है)
- 1. Only Indian Nationals from Odisha domicile are eligible.
- 2. Candidates passed degree/diploma in 2021 or after 2021 are eligible.
- 3. Age limit: Minimum age is 18 years and Maximum age is 26 years as on 31/10/2024. (Relaxation in upper age limit for categories like SC/ST/OBC/PWBD etc. as per Govt. of India guidelines is applicable)



#### E. चयन का तरीका/Mode of Selection:

- 1. अभ्यर्थियों का अनंतिम चयन अर्हक परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत (%) के आधार पर होगा।
- 2. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को केवल उनके पंजीकृत ईमेल आईडी के माध्यम से साक्षात्कार/दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा।
- 3. अंतिम चयन साक्षात्कार/प्रमाणपत्रों के सत्यापन और कार्यभार ग्रहण के समय मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर आधारित होगा।
- 4. चयनित अभ्यर्थियों को वीएसएस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा में तैनात किया जाएगा।
- 1. Provisional selection of the candidates would be based on percentage (%) of marks in the qualifying examination.
- 2. The candidature of the applicant would be provisional. The shortlisted candidates will be called for Interview/Document verification through their registered email IDs only.
- 3. The final selection will be based on Interview/verification of certificates and submission of Medical Fitness Certificate at the time of joining.
- 4. The selected candidates will be posted at V.S.S. Airport, Jharsuguda.

#### F. सामान्य निर्देश/General Instructions:

- 1. आवेदन की अंतिम तिथि 30/12/2024 है।
- 2. इच्छुक उम्मीदवारों को BOAT/RDAT के वेब पोर्टल www.nats.education.gov.in (स्नातक/डिप्लोमा अप्रेंटिस के लिए) और www.apprenticeshipindia.org (ITI ट्रेड के लिए) के माध्यम से संस्थान VSS एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (नामांकन आईडी: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ स्थापना कोड E01232100007 (NAPS)) का पता लगाकर अगले पृष्ठ पर आवेदन बटन पर क्लिक करना होगा। सफल आवेदन के बाद, संदेश "प्रशिक्षण पद के लिए सफलतापूर्वक आवेदन किया गया। उपलब्धता के आधार पर, संस्थान द्वारा आपसे संपर्क किया जाएगा" दिखाई देगा।
- 3. उम्मीदवारों को एएआई में अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने से पहले संबंधित पोर्टल (एनएटीएस/एनएपीएस/आरडीएटी) पर खुद को पंजीकृत करना चाहिए। एनएटीएस/एनएपीएस पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। किसी अन्य तरीके से पत्राचार/संचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 4. कोई टीए/डीए प्रदान नहीं किया जाएगा।
- 5. नियोजित किये जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या सांकेतिक है तथा बिना किसी पूर्व सूचना के इसमें परिवर्तन किया जा सकता है।
- 6. प्रशिक्षुता अविध के दौरान, अभ्यर्थी प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (1973 में संशोधित तथा आज तक) तथा संगठन की नीतियों/नियमों के अधीन होंगे।
- 7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए लागू आरक्षण लागू होगा, तथापि, आरक्षित श्रेणी में अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता की स्थिति में इसे अन्य आरक्षित श्रेणियों/सामान्य श्रेणियों से भरा जाएगा।
- 8. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण का प्रशिक्षुओं को नियमित रोजगार देने का कोई दायित्व नहीं है। उन्हें किसी भी समय इस प्रशिक्षुता के आधार पर एएआई से नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रशिक्षु को कोई भी नौकरी प्रदान करने के लिए एएआई पर कोई दायित्व नहीं बनाएगा। एएआई प्रबंधन किसी भी प्रकार के रोजगार/प्लेसमेंट के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 9. पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन का तरीका, चयन प्रक्रिया को आंशिक या पूर्ण रूप से रद्द करना आदि से संबंधित सभी मामलों में प्रबंधन का निर्णय अंतिम और सभी उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा। इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। सीटों को भरना पूरी तरह से उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर प्रबंधन के विवेक पर निर्भर है और यदि इनमें से कुछ सीटें उम्मीदवारों की अनुपयुक्तता/अपर्याप्त संख्या के कारण नहीं भरी जाती हैं, तो कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 10. एएआई प्रबंधन उम्मीदवार/संगठन को चयन न होने/कॉल लेटर जारी न करने के संबंध में जवाब देने की कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 11. संबंधित क्षेत्रीय बोर्ड से अपना प्रोफाइल सत्यापित कराना अभ्यर्थियों की पूर्ण जिम्मेदारी होगी।
- 12. एक से अधिक विषयों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उनका आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 13. कोई आवेदन शुल्क नहीं लिया जाएगा।



- 14. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी, बशर्ते कि सभी प्रमाण-पत्रों का सत्यापन हो जाए तथा कार्यभार ग्रहण करते समय मेडिकल फिटनेस प्रमाण-पत्र (केवल सरकारी चिकित्सा अधिकारी/सरकारी उपक्रम के चिकित्सा अधिकारी से प्राप्त किया जा सके) प्रस्तुत किया जाए।
- 15. चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी ने गलत या झूठी जानकारी दी है तो अभ्यर्थी की उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द की जा सकती है।
- 16. BOAT/पोर्टेल https://nats.education.gov.in से संबंधित प्रश्नों के लिए कृपया ईमेल करें : info@boater.org. किसी भी आईटीआई ट्रेड से संबंधित स्पष्टीकरण/प्रश्नों के लिए उम्मीदवार ईमेल apprenticeship@nsdcindia.org के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं या www.apprenticeshipindia.org पर लॉग ऑन कर सकते हैं।
- 17. किसी भी विवाद की स्थिति में, नोटिस और संचार का अंग्रेजी संस्करण ही वैध माना जाएगा।
- 1. Last date of application is 30/12/2024.
- 2. The interested candidates are required to apply through BOAT/RDAT's web portal www.nats.education.gov.in (for graduate/diploma apprentices) and www.apprenticeshipindia.org (for ITI Trade) by finding establishment V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India (Enrollment ID: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ Establishment Code E01232100007 (NAPS)) and click the apply button in the next page. After successful application, the message "Successfully applied for the training position. Based on availability, you will be contacted by the establishment" will appear.
- 3. Candidates should register themselves with the concerned portal (NATS/NAPS/RDAT) prior to applying for apprenticeship training in AAI without fail. Applications received online through NATS/NAPS portal will only be considered. Correspondence/Communication in any other manner will not be entertained.
- 4. No TA/DA will be provided.
- 5. The number of candidates to be engaged is indicative and may undergo changes without any further notification.
- 6. During the period of apprenticeship, candidates will be governed by the Apprentices Act, 1961 (as amended in 1973 and till date) and the policies/rules of the organization.
- 7. Reservation for SC/ST, OBC and EWS as applicable will be followed, however, in case of non- availability of candidates in reserved category it will be filled from other reserved categories/general categories.
- 8. Airports Authority of India has no obligation to give regular employment to Apprentices. They shall have no right to claim regular employment from AAI on the basis of this apprenticeship at any point of time. This training program shall not create any liability on AAI for providing any job to the Apprentice. AAI management does not take any responsibility for any sort of employment/placement.
- 9. The decision of Management will be final and binding on all candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, mode of selection, cancellation of the selection process either in part or full, etc. No correspondence will be entertained in this regard. Filling up of the seats is solely at the discretion of the management based on suitability of candidates and no claim will entertained, if some of these seats are not filled due to unsuitability/insufficient number of candidates.
- 10. AAI Management does not take any responsibility to reply to the candidate / organization for non-selection /non-issuance of call letter.
- 11. It shall be the sole responsibility of the candidates to get their profile verified from the respective regional Board.
- 12. Candidates applying for more than one discipline will not be considered and their application will be rejected.
- 13. No Application Fee is being charged.
- 14. The candidature of the applicant would be provisional, subject to verification of all certificates and submission of certificate of Medical Fitness (to be obtained only from a Government Medical officer/Medical Officer of a Government Undertaking) at the time of joining.
- 15. At any stage of selection process, if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information, then the candidature/engagement of the candidate is liable to be cancelled.
- 16. For BOAT/Portal https://nats.education.gov.in related queries please email Email: info@boater.org. For any ITI trade related clarification/queries candidates may contact via e-mail apprenticeship@nsdcindia.org or log on to www.apprenticeshipindia.org
- 17. In case of any dispute, English version of notice and communication will be treated as valid.



विज्ञापन संख्या ए/01/2025/संशोधित/अप्रेंटिस/स्नातक/डिप्लोमा/आईटीआई/वीएसएस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा ADVT. NO. A/01/2025/Revised/APPRENTICE/GRADUATE/DIPLOMA/ITI/V.S.S. Airport, Jharsuguda



भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वी.एस.एस हवाई अड्डा, झारसुगुड़ा में वर्ष 2024-25 के लिए स्नातक/डिप्लोमा/आई.टी.आई प्रशिक्षुओं (प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत) की नियुक्ति के लिए अधिसूचना

# Notification for Engagement of Graduate/Diploma/ITI Apprentices (under Apprentices Act, 1961) for year 2024-25 in Airports Authority of India, V.S.S. Airport, Jharsuguda

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (ए.ए.आई) (अनुसूची - 'ए' मिनीरत्न श्रेणी -1 सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम) का गठन संसद के एक अधिनियम द्वारा किया गया था और यह 1 अप्रैल, 1995 को तत्कालीन राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण और भारतीय अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन प्राधिकरण को मिलाकर अस्तित्व में आया था। इस विलय से एक एकल संगठन अस्तित्व में आया, जिसे देश में जमीन और हवाई क्षेत्र में नागरिक विमानन अवसंरचना के सृजन, उन्नयन, रखरखाव और प्रबंधन की जिम्मेदारी सौंपी गई।

Airports Authority of India (AAI) (Schedule – 'A' Miniratna Category-1 Public Sector Enterprise) was constituted by an Act of Parliament and came into being on 1st April, 1995 by merging erstwhile National Airports Authority and International Airports Authority of India. The merger brought into existence a single organization entrusted with the responsibility of creating, upgrading, maintaining and managing civil aviation infrastructure both on the ground and air space in the country.

वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, वर्ष 2024-25 के लिए, वी.एस.एस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा में एक वर्ष के अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए ओडिशा के निवासी पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है। अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण की अविध के दौरान, उम्मीदवार अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (जैसा कि 1973 में संशोधित किया गया है और आज तक) और संगठन की अनुरूप नीतियों/नियमों द्वारा शासित होते हैं।

V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India, is inviting applications from the eligible candidates who are domicile of **Odisha** for an Apprenticeship Training Program of one year in V.S.S. Airport, Jharsuguda for the year 2024-25. During the period of Apprenticeship Training, the candidates are governed by Apprentices Act 1961 (as amended in 1973 and till date) and commensurate policies/rules of the organization.

### c. पदों एवं योग्यताओं का विवरण (पदों की संख्या अस्थायी है, जिसे घटाया/बढ़ाया जा सकता है)

क्रम	अनुशासन	धारा	सीटों	प्रशिक्षण	मासिक वजीफा
सं.	_		की	की अवधि	
			संख्या		
1	स्नातक	व्यवसायिक प्रबंधन में	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	स्नातक/ कंप्यूटर			रुपये- 4,500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
		अनुप्रयोग स्नातक			
2	स्नातक	बी.टेक (सिविल/इलेक्ट्रिकल/	1	1 वर्ष	एएआई द्वारा प्रति माह 10,500 रुपये का भुगतान किया जाएगा (कुल 15000
	प्रशिक्षु	इलेक्ट्रॉनिक्स और			रुपये- 4500 रुपये (सरकारी हिस्सा)
		दूरसंचार/कंप्यूटर विज्ञान)			
3	आईटीआई	विद्युतीय	1	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस	_			
4	आईटीआई	मैकेनिक	1	1 वर्ष	9000/- रुपये प्रति माह
	ट्रेड अपरेंटिस				

आवेदन की अंतिम तिथि: 13/02/2025 (कृपया आवेदन करने से पहले सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ें)

#### C. Details of posts and qualifications (No. of posts are tentative that can be reduced/increased):



SI. No.	Discipline	Stream	No. of Seats	Duration of Training	Monthly Stipend
1	Graduate Apprentices	BBA/BCA	1	1 YEAR	Rs. 10,500/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 15000- Rs. 4,500/- (Govt. Share)
2	Graduate Apprentices	B.Tech(Civil/Electrical/ Electronics and Telecommunications/Compter Science)	1	1 YEAR	Rs. 10,500/- per month to be paid by AAI (Total Rs. 15000- Rs. 4500/- (Govt. Share)
3	ITI Trade Apprentices	Electrical	1	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI
4	ITI Trade Apprentices	Mechanic	1	1 YEAR	Rs. 9000/- per month to be paid by AAI

Last date of application: 13/02/2025 (please read the general instructions carefully before applying)

## B. शैक्षिक योग्यता/Educational Qualification:

- 1. स्नातक और डिप्लोमा: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त उपर्युक्त किसी भी स्ट्रीम में इंजीनियरिंग में पूर्णकालिक (नियमित) चार साल की डिग्री या तीन साल (नियमित) डिप्लोमा होना चाहिए।
- 2. आई.टी.आई ट्रेड: अभ्यर्थियों के पास ए.आई.सी.टी.ई, भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से उपर्युक्त ट्रेडों का आईटीआई/एनसीवीटी प्रमाणपत्र होना चाहिए।
- 1. Graduate & Diploma: Candidates should possess full time (regular) four years degree or three years (regular) diploma in Engineering in any of the above-mentioned streams, recognized by AICTE, GOI.
- 2. ITI Trade: Candidates should possess ITI/NCVT certificate of the above-mentioned trades from institutes recognized by AICTE, GOI.

#### C. शर्तें/Conditions:

- 1. प्रशिक्षुओं को अधिसूचित हवाई अड्डों/प्रतिष्ठानों पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण लेना होगा। आवंटित हवाई अड्डा/स्टेशन/यूनिट अंतिम होगा; प्रशिक्षण के स्थान में कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
- 2. समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों ने पहले ही अपनी प्रशिक्षुता पूरी कर ली है या अपनी प्रशिक्षुता बीच में ही समाप्त कर दी है या समान योग्यता स्तर के साथ अन्य संगठनों या एएआई में प्रशिक्षण ले रहे हैं, वे प्रशिक्ष के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 3. प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के अनुसार, जिन अभ्यर्थियों के पास आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद 1 वर्ष या उससे अधिक की अवधि के लिए प्रशिक्षुता प्रशिक्षण/नौकरी का अनुभव है, वे प्रशिक्ष के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होंगे।
- 1. Apprentices shall have to undergo Apprenticeship training at notified Airports/Establishments. The allocated airport/station/unit will be final; no change in the place of training will be entertained.
- 2. As per the provisions of the Apprentices Act, 1961 as amended from time to time, candidates who have already completed their apprenticeship or terminated their apprenticeship midway or are pursuing in other organizations or in AAI with the same qualification level, shall not be eligible for engagement as apprentice.
- 3. As per the Apprentices Act, 1961, candidates who had apprenticeship training/job experience for a period of 1 year or more after the attainment of essential qualifications, shall not be eligible for engagement as apprentice.

#### D. पात्रता मानदंड/Eligibility Criteria:

- 1. केवल ओडिशा निवासी भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।
- 2. 2021 या 2021 के बाद डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण अभ्यर्थी पात्र हैं।



- 3. आयु सीमा: 31/10/2024 तक न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम आयु 26 वर्ष है। (भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूबीडी आदि श्रेणियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छट लागू है)
- 1. Only Indian Nationals from Odisha domicile are eligible.
- 2. Candidates passed degree/diploma in 2021 or after 2021 are eligible.
- 3. Age limit: Minimum age is 18 years and Maximum age is 26 years as on 31/10/2024. (Relaxation in upper age limit for categories like SC/ST/OBC/PWBD etc. as per Govt. of India guidelines is applicable)

#### E. चयन का तरीका/Mode of Selection:

- 1. अभ्यर्थियों का अनंतिम चयन अर्हक परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत (%) के आधार पर होगा।
- 2. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को केवल उनके पंजीकृत ईमेल आईडी के माध्यम से साक्षात्कार/दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा।
- 3. अंतिम चयन साक्षात्कार/प्रमाणपत्रों के सत्यापन और कार्यभार ग्रहण के समय मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर आधारित होगा।
- 4. चयनित अभ्यर्थियों को वीएसएस एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा में तैनात किया जाएगा।
- 1. Provisional selection of the candidates would be based on percentage (%) of marks in the qualifying examination.
- 2. The candidature of the applicant would be provisional. The shortlisted candidates will be called for Interview/Document verification through their registered email IDs only.
- 3. The final selection will be based on Interview/verification of certificates and submission of Medical Fitness Certificate at the time of joining.
- 4. The selected candidates will be posted at V.S.S. Airport, Jharsuguda.

#### F. सामान्य निर्देश/General Instructions:

- 1. आवेदन की अंतिम तिथि 13/02/2025 है।
- 2. इच्छुक उम्मीदवारों को BOAT/RDAT के वेब पोर्टल www.nats.education.gov.in (स्नातक/डिप्लोमा अप्रेंटिस के लिए) और www.apprenticeshipindia.org (ITI ट्रेड के लिए) के माध्यम से संस्थान VSS एयरपोर्ट, झारसुगुड़ा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (नामांकन आईडी: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ स्थापना कोड E01232100007 (NAPS)) का पता लगाकर अगले पृष्ठ पर आवेदन बटन पर क्लिक करना होगा। सफल आवेदन के बाद, संदेश "प्रशिक्षण पद के लिए सफलतापूर्वक आवेदन किया गया। उपलब्धता के आधार पर, संस्थान द्वारा आपसे संपर्क किया जाएगा" दिखाई देगा।
- 3. उम्मीदवारों को एएआई में अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए आवेदन करने से पहले संबंधित पोर्टल (एनएटीएस/एनएपीएस/आरडीएटी) पर खुद को पंजीकृत करना चाहिए। एनएटीएस/एनएपीएस पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन प्राप्त आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। किसी अन्य तरीके से पत्राचार/संचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 4. कोई टीए/डीए प्रदान नहीं किया जाएगा।
- 5. नियोजित किये जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या सांकेतिक है तथा बिना किसी पूर्व सूचना के इसमें परिवर्तन किया जा सकता है।
- 6. प्रशिक्षुता अविध के दौरान, अभ्यर्थी प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (1973 में संशोधित तथा आज तक) तथा संगठन की नीतियों/नियमों के अधीन होंगे।
- 7. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए लागू आरक्षण लागू होगा, तथापि, आरक्षित श्रेणी में अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता की स्थिति में इसे अन्य आरक्षित श्रेणियों/सामान्य श्रेणियों से भरा जाएगा।
- 8. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण का प्रशिक्षुओं को नियमित रोजगार देने का कोई दायित्व नहीं है। उन्हें किसी भी समय इस प्रशिक्षुता के आधार पर एएआई से नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रशिक्षु को कोई भी नौकरी प्रदान करने के लिए एएआई पर कोई दायित्व नहीं बनाएगा। एएआई प्रबंधन किसी भी प्रकार के रोजगार/प्लेसमेंट के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 9. पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन का तरीका, चयन प्रक्रिया को आंशिक या पूर्ण रूप से रद्द करना आदि से संबंधित सभी मामलों में प्रबंधन का निर्णय अंतिम और सभी उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा। इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। सीटों को भरना पूरी तरह से उम्मीदवारों की उपयुक्तता के आधार पर प्रबंधन के विवेक पर निर्भर है और यदि इनमें से कुछ सीटें उम्मीदवारों की अनुपयुक्तता/अपर्याप्त संख्या के कारण नहीं भरी जाती हैं, तो कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।



- 10. एएआई प्रबंधन उम्मीदवार/संगठन को चयन न होने/कॉल लेटर जारी न करने के संबंध में जवाब देने की कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- 11. संबंधित क्षेत्रीय बोर्ड से अपना प्रोफाइल सत्यापित कराना अभ्यर्थियों की पूर्ण जिम्मेदारी होगी।
- 12. एक से अधिक विषयों के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उनका आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 13. कोई आवेदन शुल्क नहीं लिया जाएगा।
- 14. आवेदक की उम्मीदवारी अनंतिम होगी, बशर्ते कि सभी प्रमाण-पत्रों का सत्यापन हो जाए तथा कार्यभार ग्रहण करते समय मेडिकल फिटनेस प्रमाण-पत्र (केवल सरकारी चिकित्सा अधिकारी/सरकारी उपक्रम के चिकित्सा अधिकारी से प्राप्त किया जा सके) प्रस्तुत किया जाए।
- 15. चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी ने गलत या झूठी जानकारी दी है तो अभ्यर्थी की उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द की जा सकती है।
- 16. BOAT/पोर्टल https://nats.education.gov.in से संबंधित प्रश्नों के लिए कृपया ईमेल करें : info@boater.org. किसी भी आईटीआई ट्रेड से संबंधित स्पष्टीकरण/प्रश्नों के लिए उम्मीदवार ईमेल apprenticeship@nsdcindia.org के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं या www.apprenticeshipindia.org पर लॉग ऑन कर सकते हैं।
- 17. किसी भी विवाद की स्थिति में, नोटिस और संचार का अंग्रेजी संस्करण ही वैध माना जाएगा।
- 1. Last date of application is 13/02/2025.
- 2. The interested candidates are required to apply through BOAT/RDAT's web portal www.nats.education.gov.in (for graduate/diploma apprentices) and www.apprenticeshipindia.org (for ITI Trade) by finding establishment V.S.S. Airport, Jharsuguda, Airports Authority of India (Enrollment ID: EORJHC000006 (NATS 2.0)/ Establishment Code E01232100007 (NAPS)) and click the apply button in the next page. After successful application, the message "Successfully applied for the training position. Based on availability, you will be contacted by the establishment" will appear.
- 3. Candidates should register themselves with the concerned portal (NATS/NAPS/RDAT) prior to applying for apprenticeship training in AAI without fail. Applications received online through NATS/NAPS portal will only be considered. Correspondence/Communication in any other manner will not be entertained.
- 4. No TA/DA will be provided.
- 5. The number of candidates to be engaged is indicative and may undergo changes without any further notification.
- 6. During the period of apprenticeship, candidates will be governed by the Apprentices Act, 1961 (as amended in 1973 and till date) and the policies/rules of the organization.
- 7. Reservation for SC/ST, OBC and EWS as applicable will be followed, however, in case of non- availability of candidates in reserved category it will be filled from other reserved categories/general categories.
- 8. Airports Authority of India has no obligation to give regular employment to Apprentices. They shall have no right to claim regular employment from AAI on the basis of this apprenticeship at any point of time. This training program shall not create any liability on AAI for providing any job to the Apprentice. AAI management does not take any responsibility for any sort of employment/placement.
- 9. The decision of Management will be final and binding on all candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the applications, mode of selection, cancellation of the selection process either in part or full, etc. No correspondence will be entertained in this regard. Filling up of the seats is solely at the discretion of the management based on suitability of candidates and no claim will entertained, if some of these seats are not filled due to unsuitability/insufficient number of candidates.
- 10. AAI Management does not take any responsibility to reply to the candidate / organization for non-selection /non-issuance of call letter.
- 11. It shall be the sole responsibility of the candidates to get their profile verified from the respective regional Board.
- 12. Candidates applying for more than one discipline will not be considered and their application will be rejected.
- 13. No Application Fee is being charged.
- 14. The candidature of the applicant would be provisional, subject to verification of all certificates and submission of certificate of Medical Fitness (to be obtained only from a Government Medical officer/Medical Officer of a Government Undertaking) at the time of joining.
- 15. At any stage of selection process, if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information, then the candidature/engagement of the candidate is liable to be cancelled.



16. For BOAT/Portal https://nats.education.gov.in related queries please email Email: info@boater.org. For any ITI trade related clarification/queries candidates may contact via e-mail apprenticeship@nsdcindia.org or log on to www.apprenticeshipindia.org

17. In case of any dispute, English version of notice and communication will be treated as valid.